
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio integrativo di progettazione e 

direzione lavori per l’ottenimento del certificato di prevenzione incendi per la sede della 

Direzione Regionale della Toscana,  per un importo pari ad  € 1000,00. 

Determina a contrarre 

CIG:Z722463068 

 

 

Premesso che: 

 
 

- Gli uffici della Direzione Regionale della Toscana hanno sede presso l’immobile FIP 

di via della Fortezza n. 8 in Firenze. Il fabbricato è ubicato nel centro storico della 

città ed è gravato da numerosi vincoli. Come la quasi totalità dei fabbricati ex 

demaniali, poi conferiti ai Fondi Immobiliari Pubblici, ha richiesto importanti 

interventi di messa a norma; 

- nello specifico, in applicazione di apposita convenzione, con Disciplinare 193/2000 il 

Provveditorato alle OO.PP. della Toscana conferì all’ing. Carlo La Ferlita l’incarico 

di provvedere a tutti gli adempimenti amministrativi e tecnici finalizzati 

all’ottenimento del Certificato Prevenzione Incendi per l’edificio in oggetto, 

successivamente integrato con il disciplinare di incarico n. 8/2007; 

- la complessa opera di progettazione per l’ottenimento delle certificazioni antincendio 

ha subito negli anni varie interruzioni provocate da interventi di riorganizzazione 

degli spazi. E’ necessario completare l’attività in corso, anche in considerazione 

dell’elevato impatto sulla sicurezza;  

- data la specificità del caso, è imprescindibile per questa Amministrazione incaricare 

il progettista che aveva già operato per tale servizio; 

- si procederà, quindi, all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, del d.lgs. 50/2016, in ragione della particolarità della prestazione e 

del modico valore; 

- è stato acquisito il CIG n. Z722463068; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001955.20-07-2018-R



tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla nota 

prot.154503 del 16 luglio 2018  dell’ Ufficio Gestione Gare della DCAMMPL. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio integrativo di progettazione e direzione lavori per 

l’ ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi della sede della Direzione Regionale 

della Toscana ai sensi dell’ art. 36 co. 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante 

affidamento diretto alla Società d'Ingegneria SICURING s.r.l., con sede a Firenze in via 

Pietro Toselli n.131, c.f. e p. I.V.A. 05423200483, in persona dell’ Amministratore Unico e 

Direttore Tecnico Ing. Carlo La Ferlita; 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dall’opera di compilazione della modulistica di 

Valutazione del Progetto (PIN1), della relazione tecnica e degli elaborati grafici atti 

ad essa necessari, oltre che del conseguente deposito SCIA, finalizzato al 

conseguimento della messa a norma ai fini antincendio dell’immobile sede della 

Direzione Regionale Agenzia Entrate della Toscana; 

b. l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 1000,00 oltre gli oneri 

per CNPAIA ed IVA; 

c. le clausole essenziali del contratto riguarderanno : 

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

d. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

e. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato il dr. Santi Marino nella sua qualità di capo ufficio Risorse 

Materiali, nominato con disposizione  del Direttore Regionale n. 633 del 09/03/2018; 

f. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

Firenze,  

 

IL DIRETTORE REGIONALE           

               Carlo Palumbo 
            (firmato digitalmente) 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


